
  
COPIA 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO 

N.   459 dell’ 1 DICEMBRE 2020 

 
OGGETTO: Contratti pubblici - Videosorveglianza e monitoraggio ambientale negli agglomerati 
industriali del Consorzio ASI Salerno - PON Legalità - Nomina collaudatore.  
CUP: I37D18000190006 – CIG: 84671598A4; 
 
 
L’anno Duemilaventi il giorno Dieci del mese di Dicembre alle ore 9,30 presso la sede del Consorzio 

ASI di Salerno, convocato nei modi di Legge, si è riunito il Comitato Direttivo per deliberare sulle 

proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

 
Risultano presenti: 
 
Visconti Antonio – Presidente 

Calabrese Gianluca – V. Presidente 

Bisogno Giuseppe- Membro 

Di Carlo Horace – Membro 

Landolfi Nicola – Membro 

 
Collegio dei Revisori: 
 
Petrosino Vincenzo – Presidente – assente 

D’Antonio Giovanni – Membro – assente 

Rinaldi Americo – Membro – presente 

 Presiede l’adunanza il Presidente Antonio Visconti, con l’assistenza del Responsabile Amministrativo 
M. Del Vecchio che svolge le funzioni di Segretario. 

IL COMITATO 

Vista la relazione / proposta di deliberazione dell’Area Tecnica, qui allegata, prot. n. 5819 del 
24.11.2020 ad oggetto “Contratti pubblici - Videosorveglianza e monitoraggio ambientale negli 
agglomerati industriali del Consorzio ASI Salerno - PON Legalità - Nomina collaudatore CUP: 
I37D18000190006 – CIG: 84671598A4“ redatta ratione materiae ai sensi dell’art. 38 del vigente 
regolamento di funzionamento degli uffici e dei servizi; 
Visto che sulla proposta di che trattasi è stato altresì espresso parere di regolarità contabile dal 
Responsabile Area Economico Finanziaria; 
Visto che sulla proposta di che trattasi è stato altresì espresso parere di regolarità e legittimità 

amministrativa dal Responsabile Area Amministrativa. 

Ritenuto, quindi, di provvedere in conformità. 
Visto: 



-    la L. Regione Campania n. 19 del 6.12.2013. 
-    lo Statuto consortile. 

A voti unanimi 

D E L I B E R A 

 
Conformemente al parere dei competenti uffici: 
Prendere atto della relazione/proposta di deliberazione dell’Area Tecnica prot. n. 5819 del 
24.11.2020, qui allegata per formarne parte integrante e sostanziale e per l’effetto:  
a) prendere atto degli esiti dell’“Avviso pubblico - Atto di interpello” predisposto dal R.U.P., al prot. 
n. 4929 del 14/10/2020, pubblicato sull’albo pretorio online dell’Ente, per l’acquisizione della 
disponibilità di dipendenti di altre amministrazioni per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, 
andato deserto;  
b) prendere atto del Progetto di servizi predisposto dal R.U.P. per l’affidamento del Servizio di 
collaudo statico e tecnico-amministrativo, ai sensi dell’art. 102, comma 6, del d.lgs. 50/2016 e ss. 
mm. e ii, dell’impianto di “Videosorveglianza e monitoraggio ambientale negli agglomerati 
industriali del Consorzio ASI Salerno” - PON Legalità - CUP: I37D18000190006 – CIG: 84671598A4; 
c) dare atto che il valore dell’affidamento, valutato sulla base delle vigenti tariffe professionali, di 
cui al Decreto ministeriale 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati 
al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016”, è pari a € 26.932,74, oltre oneri di legge, precisando che l’importo 
è riferito al collaudo dell’intero intervento, comprensivo dei sub-interventi attuati dai Comuni; 
d) dare atto che, a termini dell’art. 1, comma 2, lett. “a”, della L. 11 settembre 2020, n. 120, le 
Stazioni Appaltanti pubbliche procedono all’affidamento diretto delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del d.lgs. n. 50 del 2016 per importi inferiori ad 
€ 75.000,00 oltre accessori di legge; 
e) prendere atto della consultazione effettuata dal R.U.P. per l’acquisizione di curricula la 
valutazione di professionisti cui affidare “in via diretta” il suindicato Servizio tecnico di collaudo 
statico e tecnico-amministrativo, con richiesta dapprima a n.5 professionisti e successivamente ad 
ulteriori n.6 professionisti tra quelli iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente e che, sulla base delle 
dichiarazioni rese in fase di iscrizione al succitato Albo, risultavano in possesso di maggior esperienza 
nella materia oggetto di affidamento; 
f) prendere atto che, all’esito della consultazione effettuata, la maggiore e più specifica esperienza 
nella materia oggetto di affidamento si evince dal curriculum professionale, acquisito al Prot. n. 
5078 del 20.10.2020, dell’ing. Franco Savastano, domiciliato in Via Raffaello, n° 46 – Aversa (CE) – 
81031, C.F. SV5FNC57529E889X - P.IVA 02833270610; 
g) dare atto che in dipendenza dell’importanza dell’intervento, nonché delle modalità di attuazione 
particolarmente complesse, sia necessario affidare il collaudo dell’impianto ad un professionista di 
grande esperienza nella materia; 
h) prendere atto che il suindicato Professionista è disponibile ad accettare i Servizi in affidamento 
per un corrispettivo, comprensivo di compensi e spese, pari a € 20.000,00, oltre oneri di Legge, con 
una riduzione pertanto del 25,741% rispetto al corrispettivo derivante dall’applicazione delle vigenti 
tariffe professionali; 
i) dare atto che, in relazione alla natura del Servizio, l’offerta sopra indicata risulta congrua e 
conveniente per l’Ente; 
j) prendere atto della proposta del RUP di affidare i servizi di architettura e ingegneria relativi al 
collaudo statico e tecnico-amministrativo dell’impianto di “Videosorveglianza e monitoraggio 
ambientale negli agglomerati industriali del Consorzio ASI Salerno” - PON Legalità - CUP: 



I37D18000190006, CIG: 84671598A4 – all’ing. Franco Savastano, domiciliato in Via Raffaello, n° 46 
– Aversa (CE) – 81031, C.F. SV5FNC57529E889X - P.IVA 02833270610, per un importo contrattuale 
di € 20.000,00, oltre oneri di legge, con un ribasso del 25,741% rispetto al corrispettivo derivante 
dall’applicazione delle vigenti tariffe professionali;  
k) approvare, ai sensi dell’art. 33, co. 1, del d.lgs. 50/2016, la «proposta di aggiudicazione» del 
R.U.P.; 
l) aggiudicare i Servizi di architettura e ingegneria relativi al collaudo statico e tecnico-
amministrativo dell’impianto di “Videosorveglianza e monitoraggio ambientale negli agglomerati 
industriali del Consorzio ASI Salerno” - PON Legalità - CUP: I37D18000190006, CIG: 84671598A4 – 
all’ing. Franco Savastano, domiciliato in Via Raffaello, n° 46 – Aversa (CE) – 81031, C.F. 
SV5FNC57529E889X - P.IVA 02833270610, per un importo contrattuale di € 20.000,00, oltre oneri 
di legge, con un ribasso del 25,741% rispetto al corrispettivo derivante dall’applicazione delle vigenti 
tariffe professionali; 
m) dare atto che i motivi dell’aggiudicazione sono riconducibili alla notevole esperienza 
professionale dell’aggiudicatario nella materia oggetto di affidamento e nella convenienza del 
prezzo pattuito; 
n) dare atto che le preindicate somme trovano copertura alla specifica voce “b.05)” del quadro 
economico di progetto approvato con Delibera di Comitato Direttivo n. 438 del 05/12/2019, 
essendo ricomprese nel Decreto dell’Autorità di Gestione del PON Legalità 2014-2020 di 
Ammissione al Finanziamento del progetto di “Videosorveglianza e monitoraggio ambientale negli 
agglomerati industriali del Consorzio ASI Salerno” per un importo di € 4.357.000.00 (IVA inclusa) a 
valere sul Programma Operativo Nazionale (P.O.N.) “Legalità” 2014-2020 Asse II – Azione 2.1.1. 
(Protocollo della Segreteria Tecnica Amministrativa Gestione Fondi Europei e PON Prot.0006929 del 
04/10/2018 USCITA, acquisito agli atti dell’ente al Prot.n.4918 del 04.10.2018) e successivo Decreto 
di approvazione della proposta di rimodulazione acquisita agli atti dell’Ente al Prot. n. 2457 del 
15/05/2020 (nota di trasmissione al prot. n. 0004932 del 12/05/2020 Uscita della Segreteria Tecnica 
Amministrativa Gestione Fondi Europei e PON); 
o) dare atto che il richiesto compenso professionale appare congruo e consente – confermandosi 
inferiore alla soglia prevista dall’art. 1, co. 2, lettera “a”, D.L. 76/2020, conv. con L. 120/2020 – 
l’«affidamento diretto» dell’incarico, nonché la rinuncia alla «garanzia definitiva» prevista dal 
Codice dei contratti pubblici, sia per le ragioni di cui all’art. 103, co. 11, D.Lgs. 50/2016, letto in uno 
alla Delibera Anac n. 140 del 27 febbraio 2019, sia perché le pregresse esperienze lavorative del 
Professionista incaricando ne garantiscono la affidabilità/serietà, sia per il consistente 
miglioramento – rispetto alle vigenti tariffe professionali - del compenso richiesto, sia, infine, in 
ragione degli obblighi assicurativi già previsti a carico dei professionisti dal d.P.R. 137/2012; 
p) dare atto che, a termini dell’art. 32, co. 7, del Codice dei contratti pubblici, l’aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti da parte del R.U.P.; 
q) dare atto che, ai sensi dell’art. 32, co. 10, del Codice dei contratti pubblici, per la stipula del 
contratto non si applica il termine dilatorio previsto al comma 9 della richiamata disposizione 
normativa;  
r) dare mandato al Presidente, all’esito positivo della verifica di cui alla precedente lettera “p)”, di 
stipulare contratto con l’aggiudicatario mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, co. 14, del 
Codice dei contratti pubblici; 
Mandare ai Responsabili delle Aree per i provvedimenti secondo le rispettive competenze, come 
stabilite dal vigente Regolamento di funzionamento degli uffici e dei servizi. 

* * * 
Sulla presente deliberazione è stato effettuato con esito positivo il controllo formale, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 38 del vigente Regolamento di funzionamento degli uffici e dei servizi.  



          

Il Responsabile Amm.vo   
      F.to M. del Vecchio 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

              IL SEGRETARIO                                                                                            IL PRESIDENTE 

          F.to M. del Vecchio                                                                                       F.to A. Visconti 

 

 

 

 

 

                                                            ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’albo per 15 giorni consecutivi. 

 Salerno, 4 dicembre 2020                                                         IL RESPONSABILE AMM.VO 

                       F.to M. del Vecchio 


